HĐND TỈNH KON TUM

BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /BC-BKTNS

Kon Tum, ngày     tháng     năm 2024

BÁO CÁO THẨM TRA

Dự thảo Nghị quyết về việc phê duyệt Kế hoạch đầu tư công

nguồn ngân sách địa phương năm 2025 tỉnh Kon Tum

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa

phương năm 2019; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân

năm 2015;

Thực hiện sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân tỉnh; trên cơ sở

Tờ trình số 228/TTr-UBND ngày 19 tháng 11 năm 2024 của Ủy ban nhân dân

tỉnh về dự thảo Nghị quyết về việc phê duyệt Kế hoạch đầu tư công nguồn ngân

sách địa phương năm 2025 tỉnh Kon Tum; dự thảo nghị quyết và hồ sơ trình thẩm

tra kèm theo. Ban Kinh tế - Ngân sách đã tổ chức phiên họp toàn thể thẩm tra nội

dung trên, tham dự cuộc họp có lãnh đạo các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh; các Sở,

ngành có liên quan. Ban Kinh tế - Ngân sách báo cáo kết quả thẩm tra như sau:

1. Đánh giá tình hình thực hiện Kế hoạch đầu tư công năm 2024

Ban Kinh tế - Ngân sách cơ bản nhất trí với báo cáo đánh giá kết quả thực

hiện kế hoạch đầu tư công năm 2024 vốn ngân sách địa phương của Ủy ban nhân

dân tỉnh, cụ thể: Tổng kế hoạch đầu tư vốn ngân sách nhà nước năm 2024 được

Trung ương giao cho tỉnh Kon Tum là 2.717.200 triệu đồng(1). Trên cơ sở mức

vốn kế hoạch đầu tư công năm 2024 được Trung ương giao và khả năng huy động

vốn của địa phương, địa phương đã thực hiện phân bổ 3.958.391 triệu đồng, trong

đó, ngân sách địa phương là 2.336.911 triệu đồng và ngân sách trung ương là

1.621.480 triệu đồng.

Theo báo cáo của Ủy ban nhân dân tỉnh, tính đến ngày 31 tháng 10 năm

2024 tổng kế hoạch vốn năm 2024 đã giải ngân 1.166.477 triệu đồng, đạt khoảng

50% trên thực nguồn kế hoạch vốn thời điểm báo cáo (1.166.477 triệu

đồng/2.347.274 triệu đồng). Về kế hoạch năm 2023 được kéo dài thời gian thực

hiện và giải ngân sang năm 2024 là 876.485 triệu đồng; tính đến ngày 31 tháng

10 năm 2024, đã giải ngân khoảng 233.547 triệu đồng, đạt 27% kế hoạch.

Để kịp thời trong quá trình giải ngân các nguồn vốn đầu tư theo kế hoạch

đề ra, nhất là nguồn vốn đầu tư thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia, Ban

(1) Trong đó ngân sách địa phương là 1.095.720 triệu đồng và ngân sách trung ương là 1.621.480 triệu đồng.

2

Kinh tế - Ngân sách đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh tiếp tục chỉ đạo, có những giải

pháp quyết liệt để đẩy nhanh tiến độ giải ngân theo tinh thần chỉ đạo của Chính

phủ, nhất là kế hoạch vốn năm 2023 kéo dài; triển khai thực hiện các kiến nghị

của Ban Kinh tế - Ngân sách tại Báo cáo kết quả giám sát tình hình thực hiện

nhiệm vụ kinh tế - xã hội; thu, chi ngân sách trên địa bàn tỉnh năm 2024(2).

2. Về kế hoạch đầu tư công nguồn ngân sách địa phương năm 2025

Tổng kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách địa phương của tỉnh

năm 2025 là  2.504.067 triệu đồng (giao tăng hơn so với mức vốn trung ương(3)

dự kiến giao là 1.521.977 triệu đồng thuộc nguồn thu tiền sử dụng đất), cụ thể:

a) Vốn đầu tư trong cân đối ngân sách địa phương là 2.496.667 triệu

đồng, bao gồm:

- Vốn đầu tư trong cân đối theo tiêu chí, định mức 552.690 triệu đồng.

- Đầu tư từ nguồn thu tiền sử dụng đất 1.861.977 triệu đồng, trong đó nguồn

thu tiền sử dụng đất do Trung ương giao 340.000 triệu đồng và nguồn thu tiền sử

dụng đất, thuê đất từ các dự án có sử dụng đất tỉnh giao tăng thêm là 1.521.977

triệu đồng.

- Đầu tư từ nguồn thu xổ số kiến thiết 82.000 triệu đồng.

b) Đầu tư từ nguồn bội chi ngân sách địa phương 7.400 triệu đồng: Thực

hiện theo Nghị quyết về Kế hoạch vay và trả nợ công năm 2025 của Hội đồng

nhân dân tỉnh.

(Phương án phân bổ chi tiết tại Tờ trình số 228/TTr-UBND

ngày 19 tháng 11 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh)

3. Ý kiến của Ban Kinh tế - Ngân sách

Ban Kinh tế - Ngân sách nhận thấy, việc phân bổ kế hoạch vốn đầu tư công

nguồn ngân sách địa phương năm 2025 đã cơ bản bám sát các quy định của Luật

Ngân sách nhà nước năm 2015, Luật Đầu tư công năm 2019 và các văn bản hướng

dẫn của các Bộ, ngành Trung ương(4). Việc bố trí vốn các dự án đảm bảo nội dung

về nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu tư công nguồn ngân sách

nhà nước giai đoạn 2021 - 2025 tỉnh Kon Tum(5). Ban Kinh tế - Ngân sách cơ bản

thống nhất với Kế hoạch đầu tư ngân sách nhà nước năm 2025 và các giải pháp

điều hành, tổ chức thực hiện kế hoạch năm 2025 như đề nghị của Ủy ban nhân

(2) Báo cáo số 193/BC-BKTNS ngày 11/11/2024 của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh.
(3) Thông báo của Bộ Kế hoạch và Đầu tư tại Công văn số 8222/BKHĐT-TH ngày 08 tháng 10 năm 2024
(4) Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 10 tháng 6 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng kế hoạch phát triển

kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024; Thông tư số 69/2017/TT-BTC ngày 07 tháng 7 năm

2017 của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn lập kế hoạch tài chính 05 năm và kế hoạch tài chính - ngân sách nhà

nước 03 năm
(5) Nghị quyết số 63/2020/NQ-HĐND ngày 08/12/2020 của HĐND tỉnh về Quy định về nguyên tắc, tiêu chí và

định mức phân bổ vốn đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021 - 2025 tỉnh Kon Tum.

3

dân tỉnh tại Tờ trình số 228/TTr-UBND ngày 19 tháng 11 năm 2024. Tuy nhiên,

Ban đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh tiếp thu, giải trình làm rõ một số nội dung sau:

- Báo cáo làm rõ nguyên nhân kế hoạch vốn năm 2023 được kéo dài thời

gian thực hiện và giải ngân sang năm 2024 là 876.485 triệu đồng; tính đến ngày

31 tháng 10 năm 2024, chỉ giải ngân khoảng 233.547 triệu đồng, đạt 27% kế

hoạch. Dự kiến từ nay đến cuối năm có giải ngân 100% kế hoạch vốn không, có

được tiếp tục chuyển tiếp hay phải hủy dự toán.

- Qua rà soát Kế hoạch đầu tư công năm 2025, đề nghị báo cáo làm rõ một

số nội dung sau:

+ Qua rà soát, Dự án Xây mới, mở rộng và nâng cấp các Nghĩa trang liệt sĩ

và nhà bia tưởng niệm liệt sĩ, thay bia mộ liệt sĩ trên địa bàn tỉnh Kon Tum đến

năm 2025 chưa có tên trong kế hoạch đầu tư công năm 2025, đề nghị báo cáo làm

rõ.

+ Đề nghị báo cáo làm rõ việc phân bổ vốn năm 2025 cho dự án Trung tâm

Văn hóa nghệ thuật tỉnh Kon Tum(6) là 10.000 triệu đồng; khẳng định cơ sở, tính

đúng đắn, chính xác khi đề xuất bố trí vốn cho dự án này trong năm 2025.

+ Báo cáo thêm về các dự án đầu tư dự kiến chuyển tiếp sang giai đoạn

2026-2030, có đảm bảo quy định tại khoản 2 Điều 89 Luật đầu tư công năm 2019

không? (tổng số giá trị tổng mức đầu tư của các dự án phải thực hiện trong kế

hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn sau không vượt quá 20% tổng số vốn kế

hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn trước)

+ Rà soát, điều chỉnh bổ sung đầy đủ cơ sở pháp lý, thủ tục đầu tư các dự

án dự kiến phân bổ vốn thực hiện trong năm 2025 theo quy định của Luật Đầu tư

công; đưa ra khỏi danh mục Kế hoạch đầu tư công năm 2025 những dự án chưa

đảm bảo hồ sơ thủ tục theo quy định của Luật đầu tư công và đề xuất điều chỉnh

kinh phí (nếu có) cho phù hợp.

- Năm 2025 là năm cuối của kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-

2025, đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc; có giải

pháp cụ thể, hiệu quả để đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công ngay từ đầu

năm, nhằm đạt mục tiêu đề ra. Bên cạnh đó chỉ đạo cơ quan chuyên môn đánh giá

rõ nét, cụ thể những vấn đề tồn tại, vướng mắc qua các năm triển khai thực hiện

Kế hoạch đầu tư công trong giai đoạn 2021-2025, để làm cơ sở chấn chỉnh, rút

kinh nghiệm; đồng thời tập trung làm tốt công tác chuẩn bị đầu tư, triển khai thực

hiện dự án giúp nâng cao tính sẵn sàng và tính khả thi, khả năng triển khai thực

6 Dự án được Hội đồng nhân dân tỉnh phê duyệt chủ trương đầu tư Thông báo số 69/TB-HĐND ngày 30 tháng 11

năm 2018 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh và điều chỉnh chủ trương đầu tư tại Nghị quyết 52/NQ-HĐND

ngày 10/12/2021. Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 632/QĐ-UBND ngày 03 tháng 12 năm 2021.

Dự án có tổng mức đầu tư 90.000 triệu đồng, sử dụng nguồn cân đối ngân sách địa phương và các nguồn vốn hợp

pháp khác. Thời gian thực hiện từ năm 2019.

4

hiện dự án, hạn chế vướng mắc trong quá trình thực hiện, kịp thời phân bổ thực

hiện, giải ngân và nâng cao hiệu quả sử dụng nguồn vốn đầu tư công trong giai

đoạn sau.

- Chỉ đạo rà soát, cập nhật, bổ sung Kế hoạch đầu tư công nguồn ngân sách

địa phương năm 2025 đảm bảo phù hợp với các quy định của pháp luật, chủ trương

của Tỉnh ủy, chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; số liệu khớp đúng, đồng bộ

giữa kế hoạch đầu tư công nguồn ngân sách địa phương năm 2025, phương án

phân bổ dự toán thu, chi ngân sách năm 2025 và kế hoạch vay và trả nợ công năm

2025. Chịu trách nhiệm trước pháp luật, trước các cơ quan thanh tra, kiểm tra,

kiểm toán và cơ quan liên quan về tính đầy đủ, chính xác của thông tin, số liệu và

các nội dung liên quan trong hồ sơ trình Hội đồng nhân dân tỉnh.

Trên đây là báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân

dân tỉnh. Kính trình Hội đồng nhân tỉnh Khóa XII Kỳ họp thứ 8 xem xét, quyết

định./.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND tỉnh;

- UBND tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- Lưu: VT, KT-NS.

TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

TRƯỞNG BAN

Hồ Văn Đà

		2024-11-24T17:16:22+0700

		2024-11-24T17:23:27+0700

		2024-11-24T17:23:27+0700

		2024-11-24T17:23:27+0700

		2024-11-24T17:23:27+0700